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第四节 企业所得税的检查

一、年度收入总额的检查

（一）销售货物收入的检查

【例题】（教材例 8-24） 2020 年 8 月，某事务所税务代理人员受托对该鸡肉加工厂 2019 年账册资料进行审

查时发现，2019 年 8 月，企业将一批鸡肉作为礼品发给本企业职工，成本价格为 7 200 元，同类产品售价为

15 000 元，企业的会计处理为：

借：应付职工薪酬 7 200

贷：库存商品—鸡肉 7 200

请分析企业存在的涉税问题，并计算应补缴税款，作出相应的账务调整。

网校解析：将鸡肉作为礼品发给职工，应视同销售征收增值税并调增应纳税所得额。计算方法如下：

应补缴增值税= 15 000×13% =1950（元）

应补缴城市维护建设税=1950×7%=136.5（元）

应补缴教育费附加=1950×3% =58.5（元）

应调增应纳税所得额=15 000 -7 200 -136.5-58.5=7 605（元）

应补缴企业所得税=7 605×25%=1 901.25（元）

对企业净利润的影响=15 000 -7200- 136.5 -58.5- 1 901.25

= 5 703.75（元）

企业账务处理（错误） 借：应付职工薪酬 7 200

贷：库存商品一鸡肉 7 200

正确账务处理 借：应付职工薪酬 16 950

贷：主营业务收入 15 000

应交税费一应交增值税（销项税额） 1 950

借：主营业务成本 7 200

贷：库存商品一鸡肉 7 200

正确账务处理 借：税金及附加 195

贷：应交税费一应交城市维护建设税 136.5

应交税费一应交教育费附加 58.5

借：所得税费用 1 901.25

贷：应交税费一应交企业所得税 1 901.25

借：本年利润 5 703.75

贷：利润分配一未分配利润 5 703.75

账务调整 借：应付职工薪酬 9750

贷：以前年度损益调整 7 800

应交税费一应交增值税（销项税额） 1 950

借：以前年度损益调整 195

贷：应交税费一应交城市维护建设税 136.5

应交税费一应交教育费附加 58.5

借：以前年度损益调整 1 901.25

贷：应交税费一应交企业所得税 1 901.25



借：以前年度损益调整 5 703.75

贷：利润分配一未分配利润 5 703.75

【例题˙单选题】（2017）企业销售货物发生的现金折扣，正确的账务处理为（ ）。

A.折扣发生时借记“财务费用”科目

B.折扣发生时借记“销售费用”科目

C.货物发生时借记“财务费用”科目

D.签订合同时借记“财务费用”科目

网校答案：A

网校解析：对于折扣，首先要区分商业折扣和现金折扣，商品销售涉及商业折扣的，应按照扣除商业折扣后

的金额确定销售商品收入金额，而现金折扣应在实际发生时作为财务费用扣除。

（二）提供劳务收入的检查

主要通过“主营业务收入”账户核算，主要是检查其入账时间以及入账金额是否准确。

（三）转让财产收入的检查（略）

（四）股息、红利等权益性投资收益的检查

1.投资收益确认时间：按照被投资方作出利润分配决定的日期确认收入的实现。

2.注意检查纳税人是否将投资收益挂在往来账上，是否存在不入账或少入账的问题。

（五）利息收入的检查

应按照合同约定的债务人应付利息的日期确认收入的实现。

（六）租金收入的检查

按照合同约定的承租人应付租金的日期确认收入的实现。

（七）特许权使用费收入的检查

1.特许权使用费收入确认时间：按照合同约定的特许权使用人应付特许权使用费的日期；

2.特许权使用费收入主要通过“其他业务收入”核算。

（八）接受捐赠收入的检查

按照实际收到捐赠资产的日期确认收入的实现。

（九）不征税收入和免税收入的检查（略）

（十）其他收入的检查（略）

二、税前准予扣除项目的检查

（一）成本项目检查

1、材料成本的检查

2、工资成本的检查

3、制造费用的检查

【例题】（教材例 8-25）某机器制造厂以钢管 20 吨，单价 4 500 元，委托机器零部件加工厂加工零部件。 5

月份支付加工费 12 000 元，运输费 10 000 元，机器零部件于 10 月份全部验收入库，并支付运费 10 000 元。

该机器制造厂账务处理如下：

发出原材料时：

借：委托加工物资 90 000

贷：原材料 90 000

支付加工费、运输费时：

借：委托加工物资 12 000

管理费用 10 000

贷：银行存款 22 000

收回机器零部件支付运费：

借：管理费用 10 000



贷：银行存款 10 000

机器零部件验收入库时：

借：库存商品 102 000

贷：委托加工物资 102 000

请分析企业存在的问题。

网校解析：该机器制造厂在委托加工材料时，对往返途中支付的运费 20 000 元没有计入委托加工材料成本，

而直接计入了“管理费用”账户，造成当期该机器制造厂的应纳税所得额减少 20 000 元。

调整分录：

借：库存商品 20 000

贷：管理费用（本年利润，以前年度损益调整） 20 000

（二）成本计算的检查

生产成本：为制造产品或提供劳务而发生的成本，主要由直接材料、直接人工和制造费用三个项目构成。

1.凡属于制造产品耗用的直接材料费用，应直接计入“生产成本—基本生产成本”；

2.凡属于辅助生产车间为进行产品或劳务生产而耗用的直接材料费用，应直接计入“生产成本一辅助生产成

本”；

3.制造费用，指企业车间为生产产品和提供劳务而发生的各项间接费用。

4.成本计算的方法包括品种法（大量、大批单步骤的生产的企业）、分批法（单件、小批生产的企业）、分

步法（大量、大批的多步骤的生产企业）。

（三）期间费用的检查

1.管理费用检查内容及方法

2.销售费用检查内容及方法

应由企业负担的为销售产品而发生的费用，包括广告费、运输费、装卸费、包装费、展览费、保险费、销售

佣金、代销手续费、经营性租赁费以及销售部门发生的差旅费、工资、福利费等。

3.财务费用检查内容及方法

包括利息净支出、汇兑净损失、金融机构手续费以及其他非资本化支出。

【例题】 （教材例 8-26）某服装企业 2016 年取得的销售收入为 2 000 万元，广告费实际支出额为 450 万元。

该企业在本年度将广告费 450 万元全额从销售收入中扣除。请分析企业存在的涉税问题。

网校解析：根据税法规定，企业发生的符合条件的广告费和业务宣传费支出，除国务院财政、税务主管部门

另有规定外，不超过当年销售（营业）收入 15%的部分，准予扣除；超过部分，准予结转以后纳税年度扣除。

该企业 2016 年广告费税前扣除限额=2 000 ×15%=300（万元）。本年度该企业实际支付广告费 450 万元> 300

万元，本年度广告费只允许税前扣除 300 万元，应调增应纳税所得额 150 万元，尚未扣除的广告费 150 万元，

可结转以后年度扣除。

（四）税金的检查

（五）损失的检查

（六）亏损弥补的检查

企业纳税年度发生的亏损，准予向以后年度结转，用以后年度的所得弥补，但结转年限最长不得超过 5 年。

三、不得税前扣除项目的检查

【注意】不得税前扣除项目同第五章所得税中的内容。

【例题】（教材例 8-27）在对某企业上年度的所得税情况进行检查时，发现该企业在“营业外支出”中列支

对某幼儿园的赞助款 100 000 元，但在计算所得税时未作纳税调整。分析企业存在的涉税问题，计算应补缴

的企业所得税。

网校解析：该赞助款不得在税前列支，企业在计算所得税时应作纳税调增处理。

应补缴企业所得税=100 000 ×25% =25 000（元）

调整分录为：



借：以前年度损益调整 25 000

贷：应交税费--应交企业所得税 25 000

【例题】（教材例 8-28） A 企业 2016 年实现销售收入 20 000 万元，发生的与企业生产经营活动有关的业务

招待费 80 万元，税前扣除的数额是多少？如果发生的业务招待费为 200 万元，税前扣除的数额是多少？

网校解析：

（1）如果当年的业务招待费为 80 万元：

20 000×5‰=100（万元），80×60% =48（万元），

100 >48，则能在税前扣除 48 万元；

（2）如果当年的业务招待费为 200 万元：

20 000 × 5‰=100（万元），200×60%=120（万元），100 <120，则只能在税前扣除 100 万元。

【例题】（教材例 8-29） 在对某企业进行所得税检查时，发现该企业在“营业外支出”科目列支对贫困山

区的捐助款 50 万元，在计算所得税时未作纳税调整。已知该年度当年度会计利润为 300 万元。计算应补缴的

企业所得税。

网校解析：

公益性捐赠支出的税前扣除限额为利润总额的 12％。

即：300 × 12％＝ 36（万元）。

应调增应纳税所得额 14 万元（即：50-36）

应补缴企业所得税=14 × 25％=3.5（万元）

调整分录为：

借：以前年度损益调整 35 000

贷：应交税费--应交企业所得税 35 000

【例题˙案例题】甲公司为增值税一般纳税人，生产并销售 A 产品。2019 年 7 月有关涉税资料如下。

（1）销售 A 产品给小规模纳税人，价税合计收取 113 000 元，款项已收到。

（2）销售 A 产品给一般纳税人，取得不含税价款 200 000 元，税款 26 000 元。同时收取包装物押金 10 000

元。

（3）从小规模纳税人处购进原材料，取得普通发票，发票上注明金额 50 000 元，款项以银行存款支付。

（4）将自产 A 产品用于本企业在建厂房，该批产品成本 100 000 元，对外不含税售价 120 000 元。

（5）将去年购买的一批货物分配给股东，购买价为 10 000 元（不含税）。目前同类商品的市场销售价格为

15 000 元（不含税）。

【例题】1.甲企业销售 A 产品给小规模纳税人，正确的会计账务处理为（ ）。

A.借：银行存款 113000

贷：主营业务收入 113000

B.借：银行存款 113000

贷：主营业务收入 100000

应交税费——应交增值税（销项税额）13000

C.借：银行存款 113000

贷：主营业务收入 112520

应交税费——应交增值税（销项税额） 3480

D.借：银行存款 113000

贷：其他应付款 113000

网校答案：B

网校解析：本题考查增值税的检查。正确的会计处理为：

借：银行存款 113000

贷：主营业务收入 100000



应交税费——应交增值税（销项税额） 13000

【例题】2.甲企业销售 A 产品给一般纳税人所收取的包装物押金，正确的处理为（ ）。

A.应通过“其他应付款”科目核算

B.应计算缴纳增值税

C.应通过“主营业务收入”科目核算

D.应通过“其他业务收入”科目核算

网校答案：A

网校解析：本题考查增值税的检查。销售货物收取的包装物押金，通过“其他应付款”科目核算。对于一般

货物，包装物押金收取时，不需要缴纳增值税。

【例题】3.从小规模纳税人处购进的原材料，正确的会计账务处理为（ ）。

A.借：原材料 50000

应交税费——应交增值税（进项税额） 6500

贷：银行存款 56500

B.借：原材料 50000

应交税费——应交增值税（进项税额） 1500

贷：银行存款 51500

C.借：原材料 48543.69

应交税费——应交增值税（进项税额） 1456.31

贷：银行存款 50000

D.借：原材料 50000

贷：银行存款 50000

网校答案：D

网校解析：本题考查增值税的检查。从小规模纳税人处购进货物，不得抵扣进项税额。

4.企业将 A 产品用于在建厂房，正确的会计账务处理为（ ）。

A.借：在建工程 100000

贷：库存商品 100000

B.借：在建工程 120000

贷：库存商品 120000

C.借：在建工程 119200

贷：库存商品 100000

应交税费——应交增值税（销项税额） 19200

D.借：在建工程 139200

贷：库存商品 120000

应交税费——应交增值税（销项税额） 19200

网校答案：A

网校解析：本题考查增值税的检查。将自产产品用于在建工程（生产经营用），不计缴增值税。

5.企业将去年购买的货物分配给股东的增值税处理，正确的是（ ）。

A.视同销售，销项税额为 1600 元

B.视同销售，销项税额为 1950 元

C.应做进项税转出处理，进项税转出额为 1600 元

D.应做进项税转出处理，进项税转出额为 2400 元

网校答案：B

网校解析：本题考查增值税的检查。将购买的货物分配给股东，视同销售，按目前同类商品的市场销售价格

计算增值税销项税额，销项税额=15000× 13% =1950（元）。



第八章 纳税检查

【本章重点】

1、纳税检查的概念，纳税检查的范围；纳税检查的基本方法；会计凭证、会计账簿和会计报表的检查方法；

错账的调整方法。

2、各种销售方式下“应交税费一应交增值税”的正确账务处理，错帐的识别及错账的调整方法。

3、一般销售方式、视同销售方式及委托加工方式下应交消费税的计算及正确的账务处理、错账的识别及错账

的调整方法。

4、年度收入总额的检查方法、错账识别及账务调整；税前准予扣除项目的规定及检查方法、纳税调整金额的

计算；不得税前扣除项目的检查及应纳税所得额的调整等。


